REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Astrit DEMA

Pronar/Drejtor

"Top Radio Company" Sh.p.k.
Top Radio

R086

Adresa: S. Pozhegu p.n.
Gjakové

Ref:1407/923/KPM/1I
VENDIM

lidhur me refuzimin e kérkesés pér ndryshimin e lokacionit té sistemit t¢ transmetimit té Top
Radios - Gjakové

Fakte

1. Komisioni i Pavarur pér Media (KPM), n€ baz& t& nenit 3, paragrafi 2.6. t& ligjit pér
KPM (Ligji nr. 04/L-44), nxjerr akte nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe t&
shérbimeve mediale audio-vizuele, t& cilat nevojiten p&r t& kryer funksionet e saj né
pajtim me standardet ndérkombétare.

2. Top Radio &shté Ofrues i Shérbimeve Mediale Audio me mbulim lokal, e cila &shté e
licencuar pér t& transmetuar radio programe né komunén e Gjakové&s. Mé& 30 dhjetor
2009, Top Radio &shté pajisur me licencé afatgjaté t& KPM-sg.

3. Me 16 korrik 2014, Top Radio ka parashtruar kérkesén pér ndryshimin e
vendndodhjes sé lokacionit t& sistemit transmetues, nga pika e transmetimit Suké e
Cermjanit, pér ku jan& t& licencuar pér t& transmetuar, pér té€ kaluar me transmetim né
majen e Zatriqit.

4, Arsyetimi i pronarit t&¢ Top Radios pér ndérrimin e lokacionit t& sistemit t&
transmetimit &shté c¢éshtje kontestimore pron&sore q¢ ka t€ b&jé me pronarin e
lokacionit né Suké t&¢ Cermjanit, p&r ku Top Radio &shté licencuar pér transmetim t&
sinjalit.
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5. Mg 18 korrik 2014, Departamenti i Menaxhimit Frekuencor (DMF) i KPM-sé ka
realizuar matjet teknike pér t& vler&suar gjendjen faktike n& terren si dhe mundésing

pér t€ realizuar ndryshimin e lokacionit t&€ sistemit t€ transmetimit, sipas kérkesés sé
Top Radio.

6. N& bazg té vlerésimit t& t& gjeturave t& DMF-sé&, ndryshimi i lokacionit t& transmetimit
sipas kérkesés s€¢ Top Radio, pér t& kaluar nga pika e¢ Sukés s& Cermjanit né& pikén e
transmetimit né majén e Zatriqit, rezulton me ndryshime t€ theksuara t& brezit
frekuencor radiodifuziv t& Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

7. Ligji Nr. 04/L-44 pér Komision i Pavarur pér Media, pércakton se KPM, &shté organ i
pavarur i cili €shté¢ kompetent pér rregullimin, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e spektrit
té frekuencave t& transmetimit si dhe rregullon & drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésit e
personave fizik dhe juridik té cilét ofrojné shérbime mediale audio-vizuale.

8. Neni 16 i Kushteve dhe termeve té Pérgjithshme té Licencés s&¢ KPM-sé, paragrafi 1
thekson se: Pérveg dispozitave pér bartjen e pronésisé té specifikuar né Nenin 135, i
Licencuari paraprakisht parashtron kérkesé me shkrim pér ndryshimet e specifikuara
né paragrafet e Pjesés 2 té Licencés sé KPM-sé si dhe né Pjesét 3 dhe 4, pérfshiré
frekuencén, Fuqiné e Rrezatuar Efektive dhe vendndodhjen e transmetuesit ose
antenés, formatin e programit dhe zonén e mbulimit..Ndryshime té tilla mund té béhen
vetém pasi 1€ jené miratuar nga ana e KPM-sé.

9. Neni 16 i Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés s&¢ KPM-sé&, paragrafi 2,
gjithashtu thekson se: “Me ané té dérgimit té njé njoftimi me shkrim té té Licencuarit,
KPM-ja mund té ndryshojé kushtet e Pjesés 2, Standardet Teknike, Kushtet dhe Termet
e Pérgjithshme té Licencés sé transmetimit me njé proceduré té pércaktuar né
pajtueshméri me Ligjin e KPM-sé. KPM-ja do té sigurohet gé kéto ndryshime jané té
domosdoshme pér té garantuar njé pérdorim mé 1é rregullt té spektrit frekuencor”.

10. Kérkesa e Top Radios dhe propozimi i pikés pér ndryshim t& vendndodhjes sé sistemit
t& transmetimit nuk &shté n€ harmoni Planin Frekuencor t& Republikés s€& Kosovés, pér
transmetime radio né brezin frekuencor FM/VHF (87.5 — 108.0 MHz).

11. Frekuenca 103.3 MHz, t& cilén e shfryt&zon Top Radio, nuk &shté e planifikuar dhe e
koordinuar pér majén e Zatriqit dhe &shté potencialisht e interferueshme, duke marré
parasysh lartésingé mbidetare prej 1036 m, si dhe do t& paragesé ndryshime t&
theksueshme n& Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés s€¢ Top Radio, duke
marré parasysh se Top Radio &shté e licencuar t& transmetojé nga Suka e Cermjanit e
cila éshté piké me njé lartési mbidetare prej 699 m.

12. Shfrytézimi i pikave nacionale pér transmetime radiodifuzive pér mbulim lokal apo
regjional, gjithashtu &shté n& kundérshtim me Politikat e Transmetimit t& KPM-sg, ¢
pér mé shumé, njé veprim i tillé do t& ndikojé negativisht n& zhvillimet p&rgatitore pér
fazén e digjitalizimit né Republikén e Kosovés.
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13. Komisioni propozon g€, Top Radio t& pércaktojé njé lokacion tjetér q& do t& jeté i
pérshtatshém dhe né€ pajtim me planin frekuencor t&€ Republik&s s¢ Kosovés.

Vendim

14. Komisioni merr vendim q&, kérkesa e Top Radio t& refuzohet pér arsyet e cekura né
paragrafin 11, 12 dhe 13 t& kétij Vendimi.

Léshimi i Vendimit

15. Kété vendim e I1&shon Komisioni dhe i njéjti &sht& i vlefshém & nga data e
nénshkrimit té tij.
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